

گسترش اعتراضات به توافق مصر با عربستان

توافق اخیر ریاض و قاهره بر سر انتقال مالکیت دو جزیره مصری به عربستان سعودی، با اعتراضات گسترده‌ای در مصر مواجه شده است. این اعتراضات که در ابتدا، به موضع‌گیری برخی شخصیت‌های مدنی و روزنامه‌نگاران مصری محدود بود، اکنون به میان توده‌های مردم گسترش پیدا کرده و خیابان‌های مصر را عرصه تظاهرات علیه این اقدام کرده است. بر اساس گزارش «اسوشیتدپرس»، نیروهای امنیتی مصر، طی روز گذشته مشغول مقابله با تظاهرکنندگانی بوده‌اند که به تصمیم عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور این کشور در واگذاری دو جزیره مصری به عربستان سعودی، معترض هستند. این تظاهرات که با شعارهایی مبنی بر درخواست کناره‌گیری السیسی همراه بود، نخستین موج گسترده اعتراضی از زمان روی کار آمدن وی در سال ۲۰۱۴ به‌شمار می‌رود. پلیس ضد شورش، روز گذشته ابتدا در منطقه «جیزه» به مقابله با معترضان پرداخت که پس از اقامه نماز جمعه، شروع به حرکت به سمت میدان «تحریر» (محل آغاز اعتراضات منجر به برکناری مبارک در سال ۲۰۱۱) کرده بودند. بسیاری از این افراد، پلاکاردهایی را به همراه داشتند که روی آن نوشته شده بود «سرزمین ما، افتخار ماست» و واگذاری جزایر را محکوم کرده بودند. دیگران هم شعارهایی همچون «مردم خواستار براندازی نظام هستند» و «مرگ بر حکومت نظامی» را سر دادند. به گفته مقامات امنیتی مصر، در جریان اعتراضات روز گذشته، بیش از ۸۰ نفر در قاهره، جیزه و بندر اسکندریه بازداشت شده‌اند. بر اساس قانونی که در سال ۲۰۱۳ تصویب شده، هرگونه تجمع بدون مجوز در مصر، غیرقانونی است و نیروهای امنیتی همواره با این گونه موارد برخورد کرده‌اند.

فصل نوین همکاری‌ها

توافقات مهم در سفر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران



فدریکا موگرتی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، امروز به همراه یک هیأت سیاسی و اقتصادی وارد تهران شد که به گفته تحلیلگران، سفر وی و هیأت همراه در راستای ادامه برنامه‌های برجام و گسترش همکاری‌های اقتصادی و سیاسی و علمی اتحادیه اروپایی با تهران به‌شمار می‌رود. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در این سفر با محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، دیدار و گفت‌وگو کرد و سپس هر دو در نشست خبری مشترکی حاضر شدند. این سفر ۲۴ ساعته، درست چند روز پس از آن صورت گرفت که متیورنتزی، نخست‌وزیر ایتالیا به بلندی‌پایه‌ترین رهبر اروپایی دیدار کننده از تهران از زمان توافق هسته‌ای تبدیل شد. موگرتی در بیانیه‌ای گفت: «این دیدار یک گام مهم به سمت تقویت روابط اتحادیه اروپا و ایران از طریق تعامل و همکاری است». وی همچنین در حساب‌تویتر خود نوشت: «برای بار دوم بعد از توافق هسته‌ای به ایران می‌روم؛ این بار به ریاست یک هیأت متشکل هفت کمیسیون برای آغاز همکاری‌های ایران و اروپا».

در بیانیه اتحادیه اروپا گفته شده که تجارت، کمک‌های بشردوستانه، همکاری هسته‌ای غیر نظامی و حقوق بشر در دستور کار این دیدار قرار خواهد داشت. از سوی دیگر، به گفته منابع آگاه، اتحادیه اروپا در صدد جلب کمک تهران برای کاهش بحران مهاجرت به اروپاست؛ زیرا ایران میزبان میلیون‌ها پناهنده افغان بوده است. یک مقام ارشد اتحادیه اروپا گفت که مهاجرت، موضوع بسیار مهم برای بحث است. این مقام ارشد اروپایی افزود: «این سفر برای اطمینان بخشی دوباره به همه و ممکن بودن همکاری با ایران طراحی شده است». وی در ادامه افزود: «موگرتی که شخصا به مذاکره در مورد توافق هسته‌ای کمک کرده، همچنین در صدد پیشبرد تلاش‌های دیپلماتیک در مورد سوریه و یمن و مناقشه منطقه‌ای است». با نگاهی به همراهان موگرتی در سفر امروز نیز می‌توان به تفاوت‌های موجود میان این سفر و سفر قبلی وی به ایران پی برد. حضور هفت کمیسیون از کمیسیون انرژی و آب و هوای کمیسیون محیط زیست، نشان‌دهنده گسترده بودن این مذاکرات است. موضوعات مورد بحث بین دو طرف، زمینه‌های متنوعی از جمله انرژی، تجارت، همکاری‌های

بانکی و مالی، محیط زیست، مبارزه با تروریسم و افراطی‌گری و بحران‌های منطقه‌ای را شامل خواهد شد. در همین زمینه، یک مقام ارشد اتحادیه اروپا روز چهارشنبه گفت، این تعداد کمیسیون «پیام منسجم و یکپارچه» مشارکت دوباره (با ایران) را به همراه دارد. حال باید به این پرسش پاسخ داد که سفر موگرتی به تهران تا چه اندازه مهم است؟

سفر موگرتی به ایران، دومین سفر وی در کمتر از یک سال گذشته و چهارمین سفر مسئول سیاست خارجی اروپا به ایران است. بدون شک شرایط سفر دوم کاملاً متفاوت از سفر اول است. این سفر در شرایطی صورت می‌گیرد که تحریم‌های ظالمانه علیه ایران فروپاشیده و شرایط برای بحث و حل مسائل گسترده فراهم است. با توافق وین پرونده هسته‌ای ایران امنیت‌زایی شده و دیگر به قول اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها تهدید امنیتی برای جهان به حساب نمی‌آید. همان تهدید اکنون به فرصتی بدل شده و

البته در صدد جبران منافع از دست رفته خود در دوران تحریم‌ها هستند. در این بین همراهی شبکه بانکی کشورهای اروپایی با فعالین اقتصادی و دولت‌های اروپایی اقدامی ناگزیر به منظور تأمین منافع آن‌ها خواهد بود. گفتنی است ظهیر امروز ویس از دیدار موگرتی با محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، دو طرف در بیانیه‌ای مشترک، موضوعات مورد بحث و مورد توافق را بیان کردند. در این بیانیه، ظریف و موگرتی ضمن استقبال از اجرای برجام به عنوان کمک کننده به باز شدن فصل جدید در روابط، بر تعهد کامل به اجرای برجام تأکید کردند. طرفین همچنین اجرای برجام، توسعه همکاری‌ها برای کمک به توسعه اقتصادی و رفاه و آسایش مردم، افزایش صلح و ثبات و امنیت منطقه‌ای و حل و فصل صلح‌آمیز اختلافات را بعنوان اهداف مشترک برشمردند. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران برای تسهیل همکاری‌ها و آماده‌سازی گشایش نمایندگی اتحادیه اروپا در آینده بر اساس قوانین و مقررات ایران توافق کردند و مقرر شد در همین رابطه تیم رابط اتحادیه به تهران اعزام شود. دو طرف در بحث مشورت‌های سیاسی، بر گفت‌وگوی سیاسی در سطح وزیر به طور سالانه و همچنین گفت‌وگوهای سطح بالای منظم تأکید کردند.

در زمینه همکاری‌های اقتصادی، ضمن ورود به گفت‌وگو در مباحث اقتصادی و مالی، همکاری مالی، بانکی، طرفین بر همکاری و مشارکت در مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم تأکید کردند. همچنین جست‌وجوی راه‌های ارائه امکانات مالی، بانک سرمایه‌گذاری اروپا، گفت‌وگو و همکاری در زمینه جهانگردی، صنعت، ساخت و ساز، نساجی و...، کمک و حمایت از شرکت‌های کوچک و متوسط، تبادل هیأت‌های کاری، همکاری توسعه جهت تقویت بخش خصوصی، تقویت حضور در بازارهای دو طرف از دیگر زمینه‌های مورد گفتگو بوده است. در خصوص همکاری‌های تجاری نیز ضمن گفت‌وگو در زمینه تجارت و سرمایه‌گذاری، بر تبادل هیأت‌ها، رسیدن به یک چارچوب حقوقی قراردادی بعنوان هدف گفت‌وگوها، کمک اتحادیه اروپا به الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی تأکید گردید.

رصدخانه



انتقال ۴۵ مظنون تخلف مخابراتی به چین

برگزاری انتخابات نماینده‌های مجلس در سوریه



چادرهای مهاجران در مرز یونان - مقدونیه



CBS



کلینتون هنوز از سندرز پیش است

در رقابت‌های مقدماتی و درون حزبی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، هیلاری کلینتون هنوز هم از رقیب درون حزبی‌اش، برنی سندرز، پیش است؛ اما اکثریت آمریکایی‌ها بر این باورند که نمایندگی‌های حزبی باید بر اساس آراء عمل کنند، نه به شکل دلخواه. میزان محبوبیت وزیر خارجه پیشین، هنوز هم به مانند ماه پیش میلادی ۵۰ درصد است، ولی سندرز یک درصد نسبت به ماه پیش کاهش پیدا کرده و به ۴۴ درصد تنزل یافته است. کلینتون در مجموع ۱۷۵۸ نمایندگی در مقابل ۱۰۶۹ نمایندگی سندرز را دارد.

THE NATIONAL INTEREST



طرح جدید نمایندگان کنگره آمریکا در باره «برجام»

نمایندگان کنگره آمریکا، به دنبال تشکیل کمیسیونی متشکل از قانونگذاران آمریکا و اعضای دولت اوباما هستند که وظیفه این کمیسیون، نظارت بر اجرای برجام خواهد بود. این طرح که جerald کانلی، نماینده حزب دموکرات و ریچارد هانا، نماینده حزب جمهوری خواه تهیه آن را به عهده داشته‌اند، دهم سپتامبر سال ۲۰۱۵ در کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا ارائه شده بود. تهیه‌کنندگان این طرح می‌گویند بعد از بررسی‌های لازم به این نتیجه رسیده‌اند که کنگره باید مناقشات پیرامون برجام را کنار گذاشته و اکنون در راستای نظارت بر اجرای آن فعالیت کند.

المبادیر



از مذاکرات صلح سوریه چه خبر؟

رئیس هیأت مذاکره‌کننده دولت سوریه در ژنو، دیدار خود با نماینده ویژه سازمان ملل را مفید و سازنده خواند. بشار الجعفری اظهار داشت: «هیأت اعزامی ما امروز پس از رسیدن به ژنو مستقیم وارد مذاکره با استافان دی میستورا، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه شد. مادر این جلسه، پیشنهاد‌های دی میستورا در خصوص اصول اساسی راه‌حلی سیاسی در سوریه را بررسی کردیم». وی افزود: «امروز ما اصلاحاتی را که دولت سوریه به پیشنهاد‌های فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه وارد کرده بود، ارائه کردیم و از وی و هیأت همراهش خواستیم، اصلاحات پیشنهادی دولت سوریه را بررسی و آن را به طرف‌های دیگر نیز ارائه کنند».

رای الیوم



تبدیل نشست «همکاری اسلامی» به «اختلاف اسلامی»!

نشست سران سازمان همکاری اسلامی، که پنجشنبه آغاز به کار کرد، بدترین نشست از زمان تأسیس این سازمان بود که پس از به آتش کشیدن مسجد الاقصی در اوت ۱۹۶۹ تأسیس شد. همچنین بعید نیست، این نشست در این شکل کنونی، آخرین نشست این سازمان باشد، زیرا نتوانست فتنه مذهبی رادر جهان اسلام به ویژه در خاور میانه مهار کند. نشست اخیر سران، بیماری‌های جهان اسلام و اختلافات آن را در بدترین شکل منعکس کرد؛ تا جایی که دیگر مضمونی از نام آن نمانده و بهتر است، آن را نشست سران «اختلاف» و نه «همکاری اسلامی» نامید.